Et ne l'attire à soi, est plus digne... à son seuil. 4204

[15] *Libenter haec, mi Lucili, audio non tamquam nova, sed tamquam in rem praesentem perductus. Quid ergo? non multos spectavi abrumpentes vitam? Ego vero vidi, sed plus momenti apud me habent qui ad mortem veniunt sine odio vitae et admittunt illam, non attrahunt.*

(30.16) À nos erreurs sont **du**s nos tourments ressentis, 4205  
Cédant à l'épouvante et presque anéantis  
Quand nous croyons la **mort** joutant, contiguë, proche ;  
Et pourtant, oui, elle est [*comme anguille sous roche*]  
À l'affut de chacun, prompte à nous agripper  
N'importe quand, partout.

« Si l'on se sent happé 4210  
Dans un mortel péril, mieux vaut tenir en compte  
Aussi tous les dangers voisins que l'on surmonte  
Et dont nous n'avons *cure* » affirmait-il souvent. 4213

[16] *Illud quidem aiebat tormentum nostra nos sentire opera, quod tunc trepidamus cum prope a nobis esse credimus mortem: a quo enim non prope est, parata omnibus locis omnibusque momentis? 'Sed consideremus' inquit 'tunc cum aliqua causa moriendi videtur accedere, quanto aliae propiores sint quae non timentur.'*

(30.17) Tel menacé de **mort** par l'ennemi, avant  
De subir cette fin, décéda de coliques 4215  
Après indigestion.

À être méthodiques,  
Examinant les **causes** des appréhensions,  
Nous en trouvons de **vraies**, d'autres sont des fictions  
Qui n'ont que l'apparence d'alertes funestes.  
Et non la mort en **soi** nous trouble, nous moleste, 4220  
Or... son évocation, l'idée de succomber ;  
Le recul à la **mort** n'est que d'une enjambée  
Pour chacun d'entre nous.

S'il convient de la craindre,  
Alors, c'est chaque instant que nous devons nous plaindre. 4224

[17] *Hostis alicui mortem minabatur, hanc cruditas occupavit. Si distinguere vulerimus causas metus nostri, inveniimus alias esse, alias videri. Non mortem timemus sed cogitationem mortis; ab ipsa enim semper tantundem absumus. Ita si timenda mors est, semper timenda est: quod enim morti tempus exemptum est?*

\*\*\*

(30.18) Au fait ! prendrais-tu **peur** d'un courrier aussi long, 4225  
Jusqu'à haïr mes lettres pis que [*les frelons*  
~~Fatals, plus que~~] la mort ? Aussi dois-je conclure.

Et toi, médite-la sans la craindre en nature ! 4228

[18] *Sed vereri debeo ne tam longas epistulas peius quam mortem oderis. Itaque finem faciam: tu tamen mortem ut numquam timeas semper cogita. Vale.*

\*\*\*

Épître XXXI (31) - « Le dénuement de soi mène à la déité »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM